益赫政办发〔2018〕2号
益阳市赫山区人民政府办公室

关于印发《赫山区学校及托幼机构传染病

防控工作方案》的通知

各乡、镇人民政府，街道办事处，园区管委会，区直有关单位：

《赫山区学校及托幼机构传染病防控工作方案》已经区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

益阳市赫山区人民政府办公室

2018年1月22日

赫山区学校及托幼机构传染病防控

工  作  方  案

为切实加强学校（含托幼机构，下同）传染病防控工作，保护师生健康安全，依据《中华人民共和国传染病防治法》《突发公共卫生事件应急条例》《学校卫生工作条例》等法律法规和《学校结核病防控工作规范》（国卫办疾控发〔2017〕22号）、《湖南省人民政府办公厅关于进一步加强学校传染病防控工作的通知》（湘政办明电〔2017〕99号）、《益阳市学校及托幼机构传染病防控工作方案》（益政办电〔2017〕41号）等要求，特制定本方案。

一、工作原则和目标

坚持统一领导、属地管理、分工负责、依法依规、科学防控、以防为主的工作原则，广泛、深入、持久地宣传各类传染病防治知识，建立健全教育与卫生计生部门联防联控机制，防控传染病疫情在学校的发生蔓延，保障广大师生的健康安全。

二、组织领导

成立赫山区学校传染病防控工作领导小组，由副区长夏洁任组长，区政府办副主任蔡茫辉、区卫计局局长杨拔群、区教育局局长胡顺章任副组长，区教育局副局长樊立春、区卫计局副局长舒庆国、区疾控中心主任鲁雪华、区卫生计生综合监督执法局局长蔡畅为成员。领导小组办公室设区教育局，由胡顺章兼任办公室主任。

三、工作责任

（一）强化相关部门单位工作责任

1.卫生计生行政部门。要会同教育行政部门制定本地区学校传染病防控工作计划，将学校传染病防控工作纳入疾病预防控制工作年度目标责任制考核内容，定期召开学校传染病防控协调会议，及时通报疫情信息，督促疾控机构、医疗卫生机构和综合监督执法机构落实好学校传染病防控各项措施。

2.教育行政部门。要把学校传染病防控工作纳入工作计划，作为考评学校工作的一项重要内容，完善传染病防控应急预案，将传染病防治知识纳入学校健康教育课，切实增强疫情防范意识。要与辖区内卫生计生行政部门加强联系协作，以学校和托幼机构为防控重点，以疾病预防控制机构为技术指导单位，依据本地实际情况，制定切实可行的专项应急预案与技术方案。同时，组织开展防控工作联合检查，强化学校及托幼机构传染病防控的责任落实，督促学校和托幼机构严格落实各项传染病预防控制措施。积极配合和支持卫生计生行政部门开展对学校及托幼机构传染病防控工作的督查和执法检查。

3.卫生计生综合监督执法机构。要按照相关法律法规规定落实好学校及托幼机构传染病防控各项措施，加强对疫情报告、疫情控制、感染控制和传染病防控等工作的监督，对发现的问题及时通报辖区内教育行政部门，依法严肃查处违法行为。

4.疾控机构。要对辖区内教育机构学龄传染病患者的疫情主动监测，负责监测资料的收集、汇总分析并及时上报发现的学龄传染病患者信息，报告卫生计生行政部门并及时向教育行政部门通报，迅速开展流行病学调查和疫情处置，并指导学校开展消毒工作，控制传染源，保护易感人群，防止疫情扩散蔓延。

5.医疗机构。各级医疗卫生机构要严格执行相关技术规范和标准，执行传染病预检分诊制度，做到发现一例、报告一例、救治一例，配合疾控机构开展流行病学调查。

（二）强化学校及托幼机构工作责任

1.加强管理工作。各级各类学校要成立传染病防控工作小组，校长为学校传染病防控工作第一责任人。要明确职责分工，将责任落实到人，建立传染病报告和传染病疫情登记制度，制定传染病疫情应急处理预案。定期召开传染病防控工作会议并安排部署工作，制定预防控制传染病的计划。

2.加强入学体检和预防接种查验。各类学校和托幼机构要切实做好新生入学健康体检和教职工常规体检工作，认真开展预防接种查验工作，督促家长带儿童及时完成相关传染病疫苗接种工作。

3.认真完成晨检、午检工作。严格落实晨检和午检制度，由班主任或班级卫生员对到校的每个学生或幼儿进行观察、询问，了解学生或幼儿出勤、健康状况。班主任应当密切关注本班学生或幼儿的出勤情况，对于因病缺勤的学生或幼儿，应当了解其患病情况和可能的病因，如怀疑为传染病，要及时报告给学校。学校接到报告后应及时追查和核实学生或幼儿的患病情况和可能的病因。

4.加强校园环境卫生管理。学校按照规定做好教室、图书室、宿舍、食堂等人群聚集场所的通风换气、消毒工作，保持室内空气清新。气温较低、较高时要在课前和课间休息期间利用教室和走廊的窗户开窗换气，气温回暖后则要实行全日开窗的方式换气。同时，要做好校园内公共设施和公共用具的清洁和消毒工作，搞好校园环境卫生。

5.做好传染病疫情处置工作。当出现传染病聚集性发病、暴发或流行时，学校应及时向区教育局和疾控机构报告情况，并依据应急预案和操作技术规范组织人员与疾控机构专业技术人员共同开展防控工作。进一步强化疫情监测、密切接触者筛查、病例治疗管理、环境消毒、健康教育等防控措施，最大限度地减轻疫情危害和影响。

6.加强宣传教育工作。加强学校管理人员、教师、校医对传染病防控知识的学习，增强疫情防范意识，熟练掌握疫情的各个环节要点，不断提高疫情应急能力。要把健康教育纳入教学计划，按照规定开设健康教育课，根据传染病流行的季节特点，每学期至少集中开展2次以上的传染病防治知识宣传教育。要充分利用健康教育课、班会、讲座等形式和板报、广播、电视、网络等载体开展传染病预防知识的宣传教育活动，使学生了解常见传染病的传播途径和预防方法，提高学生的自我保护意识。学校及托幼机构要利用家长会、家访等形式，向学生家长讲解预防传染病的相关知识，并要求家长关注学生的身体健康状况，发现学生身体健康状况有异常时，应及时带学生到正规的医疗机构就诊。

7.加强学校饮食安全工作。加强学校及托幼机构饮食卫生管理工作，减少生活用水、环境卫生和食品卫生的危害风险，清理整治供应学校及托幼机构食材和小包装食品的安全问题，制定科学合理的措施制度，并按要求执行到位。

四、工作要求

（一）提高认识，精心组织。学生是一个特殊群体，人员集中，接触密切，社会关注度高。学校一旦发生传染病，极易传播和流行，并造成极大的社会影响。教育、卫生计生行政部门和医疗机构、各级各类学校要清醒认识学校传染病防控工作的重要性，把学校传染病防治纳入日常重要工作内容。要高度重视学校传染病防控工作，根据本方案要求，重点开展学校传染病防控、学校生活饮用水、教学与生活环境的监督检查工作。各级各类学校要强化校长是学校传染病防控第一责任人的意识，对照相关规定积极开展自查自纠工作，对存在的问题及时整改到位，消除卫生安全隐患。

（二）加强监管，严厉查处。教育、卫生计生行政部门要在区领导小组的统一领导下，加强沟通协作，及时互通信息；对落实督查整改意见存在困难的学校，领导小组及其办公室要采取有效措施解决问题，对违法行为要依法查处。

（三）加强宣传，引导舆论。一是强化社会宣传，利用政府门户网站和其他媒体等大力宣传学校传染病防控知识；二是通过现场设点、开班培训等形式，宣传传染病防控知识，提高学校传染病防控工作水平；三是发挥新闻媒体的舆论监督和导向作用，利用电视、广播、网络等媒体及时报道学校在传染病防控工作中存在的问题，进一步提高学校依法防病的自觉性、自律性。

抄送：区委办，区人大办，区政协办。

益阳市赫山区人民政府办公室              2018年1月22日印发